
––

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083                        Recife, 18 de junho de 2018 

 

 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

UAST ........................................................................................................................... 6 

DC ............................................................................................................................... 8 
UAG ............................................................................................................................ 8 
PROAD ........................................................................................................................ 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 709/2018-GR, de 14 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003226/2018-32, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1°/06/2018, para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do 

Núcleo de Assistência  e Promoção à Saúde da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) MARIA CRISTINA DE MELO 
DIAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1558962. 

 
Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 366/2018-GR, de 19/03/2018, e dispensar o(a) servidor(a), 

LILIAN DA SILVA BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2069863, da referida função. 

 

PORTARIA Nº. 710/2018-GR, de 14 de junho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005869/2018-11, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 440/2018-GR, de 06 de abril de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União em 09/04/2018, Seção 2, Página 26, nos termos 
a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

com ônus parcial para esta Universidade 
 

Leia-se:  

[...] 
com ônus parcial para esta Universidade e ônus para a Secretaria Especial 

da Aquicultura e da Pesca da Secretaria Geral da Presidência da República. 

 
PORTARIA Nº. 712/2018-GR, de 15 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007583/2018-70, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento no país 
do(a) servidor(a) EDNARA FÉLIX NUNES CALADO, Matrícula SIAPE 

nº. 2049117, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 

ônus parcial para esta Universidade, por um período de 18 (dezoito) meses, 
a partir de 04/06/2018, para realizar Pós-Graduação, Nível Doutorado, em 

Ensino de Ciência e Matemática nesta Universidade, conforme Decisão nº 

238/2018 da CPPD, de 04/06/2018, bem como autorização da 
Administração Superior desta Universidade. 

 

PORTARIA Nº. 713/2018-GR, de 15 de junho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005766/2017-70, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento no país 

do(a) servidor(a) VALERIA SUELY SIMOES BARZA, Matrícula SIAPE 
nº. 1999903, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 

ônus parcial para esta Universidade, por um período de 30 (trinta) meses, a 

partir de 11/06/2018, para realizar Pós-Graduação, Nível Doutorado, em 

Educação na Universidade Federal de Pernambuco, conforme Decisão nº 

294/2018 da CPPD, de 11/06/2018, bem como autorização da 
Administração Superior desta Universidade. 

 

PORTARIA Nº. 714/2018-GR, de 15 de junho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000639/2016-01, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento no país 

do(a) servidor(a) TAYNAH DE BRITO BARRA NOVA, Matrícula SIAPE 
nº. 1889157, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 

ônus parcial para esta Universidade, por um período de 15 (quinze) meses, 

a partir de 11/06/2018, para realizar Pós-Graduação, Nível Doutorado, em 
Educação na Universidade Federal de Pernambuco, conforme Decisão nº 

293/2018 da CPPD, de 11/06/2018, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade. 
 

PORTARIA Nº. 715/2018-GR, de 15 de junho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003742/2018-67, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento no país 

do(a) servidor(a) EVERLANDIA DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº. 2926533, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 
ônus parcial para esta Universidade, por um período de 05 (cinco) meses, a 

partir de 04/06/2018, para realizar Pós-Graduação, Nível Doutorado, em 

Economia na Universidade Federal da Bahia, conforme Decisão nº 
241/2018 da CPPD, de 04/06/2018, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade. 

 
PORTARIA Nº. 716/2018-GR, de 15 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003629/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) SERGIO LUIZ FERREIRA DA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1734924, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 
estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1616/2014-GR, de 31/10/2014. 

 

PORTARIA Nº. 717/2018-GR, de 15 de junho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010669/2018-80,  

RESOLVE: 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) JOYCE VASCONCELOS COUTINHO 

DOS REIS, Matrícula SIAPE n°. 1867780, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, da Reitoria para lotação e exercício na Assessoria de 
Processo  Eletrônico, a partir de 1º/06/2018, conforme Processo acima 

mencionado. 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 503/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RUR 
AL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006483/2018-

26, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MICHELE FRANCE PAULA DA CRUZ, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1058633, 

Professor(a) do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas - CODAI, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício 

Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 244/2018, de 04/06/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no 
Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “D-I”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/01/2016 a 

27/01/2018 
23/04/2018 

 

PORTARIA Nº. 504/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006781/2018-16, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) VICENTINA MARIA RAMIRES BORBA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2249818, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 245/2018, de 04/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
19/05/2016 a 
18/05/2018 

19/05/2018 

 

 

PORTARIA Nº. 505/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010789/2017-04, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) EDVALDO DA NOBREGA GAIAO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1540539, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 240/2018, de 04/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
12/07/2014 a 
11/07/2016 

05/02/2018 

 

PORTARIA Nº. 506/2018- PROGEPE, de 18 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008368/2018-96, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

25/04/2018, do(a) servidor(a) PATRICIA SANTANA OLIVEIRA DE 
SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1961113, ocupante do cargo de Químico(a), conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 507/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007843/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade MARIA 
APARECIDA SIQUEIRA FERRAZ CORNELIO, Matrícula SIAPE nº. 

1653996, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado(a) no(a) Pró-

Reitoria de Gestão Estudantil - PROGEST, 30 (trinta) dias de Licença - 
Capacitação, para gozo no período de 02/08 a 31/08/2018, referente ao 1º 

(primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 

(período: 02/09/2008 a 30/08/2013), para realizar curso de “Educação sem 
Fronteiras”, ofertado pela instituição Educamundo Educação Sem 

Fronteiras.  

 
Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 
arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, e também em 

consonância com o despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 
ALP. 

 

PORTARIA Nº. 508/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010799-31, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA PAULA DA SILVA FARIAS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1758324, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 249/2018, de 04/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/01/2016 a 
13/01/2018 

02/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 509/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008128/2018-91, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO 

FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1739563, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular n°. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 229/2018, de 14/05/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 16/06/2016 a 15/06/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

16/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 510/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008043/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 196 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 16/06/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 511/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010831/2017-89, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.018553/2016-

27 e 23082.021982/2015-09,  

 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RENATO AUGUSTO NASCIMENTO 

SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 2198473, admitido(a) em 12/02/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 251/2018-CPPD, 

de 04/06/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 512/2018-PROGEPE, de 18 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026254/2017-47, anexo Processo UFRPE n°. 23082.026253/2017-

01,  

 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade AMALIA MARIA DE QUEIROZ ROLIM, 

Matrícula SIAPE nº. 1526693, admitido(a) em 06/06/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 246/2018-CPPD, de 04/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

UAST 

 

PORTARIA Nº. 06/2018 de 17 de maio de 2018 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 
professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Língua 

Latina/Língua Portuguesa/ Literaturas - Edital 03/2018. 
 

Prof.º Rafael Bezerra de Lima  (UAG/UFRPE) – Presidente 

Prof.ª Dorothy Bezerra Silva de Brito (UAST/UFRPE) - Membro Interno 
Prof.º Ricardo Soares da Silva (UEPB) - Membro Externo 

Maria Vanderlea de Souza Lima (UFRPE/UAST) - Secretária 

 
PORTARIA Nº. 07/2018 de 17 de maio de 2018 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Engenharia 
de Software/ Gerência de Projetos de Software/ Informática - EDITAL 

03/2018. 

 
Prof.º Hidelberg Oliveira Albuquerque - (UFRPE/UAST) – Presidente 

Prof.ª Ellen Polliana Ramos Souza - (UFRPE/UAST) - Membro 

Prof.º Héldon José Oliveira Albuquerque (UFRPE/UAST) - Membro 
Larissa Emanuele de Carvalho Paiva Costa (UFRPE/UAST) - Secretária 

 

PORTARIA Nº. 08/2018 de 17 de maio de 2018 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 
professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Literatura 

Portuguesa/ Literatura Brasileira/ Literaturas Africanas em Língua 
Portuguesa -  Edital 03/2018. 

 

Prof.º Jean Paul d'Antony Costa Silva (UFRPE/UAST) – Presidente 

NOME CAROLINA GUIMARAES RAPOSO 

MATRÍCULA 1900543 

CARGO ECONOMISTA 

LOTAÇÃO PROPLAN 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof.ª Valquiria Maria Calvalcante de Moura (UFRPE/UAST) - Membro 
Prof.ª Maria do Socorro Pereira de Almeida (UFRPE/UAST) - Membro 

Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento (UFRPE/UAST) - Secretária 

 
PORTARIA Nº. 09/2018 de 17 de maio de 2018 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: 
Geociências/ Paleontologia -  Edital 03/2018. 

 

Prof.ª Maria das Graças Santos das Chagas (UFRPE/UAST) – Presidente 
Prof.º Daniel Portela Wanderley de Medeiros (UFRPE/UAST) - Membro 

Prof.º Elton José de França (UFRPE/UAST) - Membro 

Claudemir Santos da Costa (UFRPE/UAST) - Secretário 
 

PORTARIA Nº. 10/2018 de 17 de maio de 2018 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: 

Informática/Química e Educação/ Prática Pedagógica do Ensino de 

Química A e B/História da Química/Metodologia para Ensino de Química 
L/ Instrumentação para Ensino de Química L/ Estágio de Ensino A, B e C/ 

Optativa de Ensino de Química A e B/ Trabalho de Pesquisa em Química A 

e B -  Edital 03/2018. 
 

Prof.º Thiago Araújo da Silveira (UFRPE/ UAST) – Presidente 

Prof.ª Bruna Herculano da Silva Bezerra (UFRPE/UAST) - Membro 
Prof.ª Cristiane Martins da Silva (UFRPE/UAST) - Membro 

Flavio Augusto Feitosa Barbosa Gominho (UFRPE/UAST) - Secretário 

 
 

PORTARIA Nº. 11/2018 de 17 de maio de 2018 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: DIREITO -  

Edital 03/2018. 

 
Prof.º José Antônio Feitosa Apolinário (UFRPE/UAST) – Presidente 

Prof.º Magno Antonio Leite (FIS) - Membro Externo 

Prof.º Felipo Pereira Bona (UPE/FIS) - Membro Externo 
Mário Jamesson Cordeiro Freitas (UFRPE/UAST) - Secretário 

 
PORTARIA Nº. 12/2018 de 17 de maio de 2018 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: 
MATEMÁTICA -  Edital 03/2018. 

 

Prof.º Filipe Mendonça de Lima (UFRPE/UAST) – Presidente 
Prof.º Jarbas Dantas da Silva (UFRPE/UAST) - Membro 

Prof.º Renato Augusto Nascimento dos Santos (UFRPE/UAST) - Membro 

Fabrício Nunes Rodrigues (UFRPE/UAST) - Secretário 
 

PORTARIA Nº. 13/2018 de 08 de junho de 2018 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Introdução 

à Economia / Economia de Empresas / Análise de Investimentos / Mercado 

de Capitais - Editais 04/2018. 
 

Prof.ª Loraine Menêses dos Santos (UFRPE/UAST) - Presidente 

Prof.º Luciano Galvão Freire Júnior (UFRPE/UAST) - Membro 
Prof.ª Rachel Silva Almeida (UFRPE/UAST) - Membro 

José Iago Pereira dos Santos (UFRPE/UAST) - Secretário 
 

PORTARIA Nº. 14/2018 de 08 de junho de 2018 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Teoria 

Geral da Administração / Introdução à Administração / Consultoria 

Organizacional / Gestão da Produção / Administração da Qualidade - Edital 
04/2018. 

 

Prof.º João Gabriel de Lima Perdigão  (UFRPE/UAST) – Presidente 
Prof.º Leonardo Rodrigues Ferreira (UFRPE/UAST) - Membro  

Prof.ª Abinair Bernardes da Silva (UFRPE/UAST) - Membro  

Larissa Emanuele de Carvalho Paiva Costa (UFRPE/UAST) - Secretária 
 

PORTARIA Nº. 15/2018 de 08 de junho de 2018 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

– UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve 

designar os professores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto da 

área/matéria: Marketing I e II / Tópicos Especiais em Administração / 

Fundamentos de estratégia Competitiva - Edital 04/2018. 
 

Prof.ª  Maria José da Silva Feitosa (UFRPE/UAST) - Presidente 

Prof.º  Ivancil Tibúrcio Cavalcanti (UFRPE/UAST) - Membro 
Prof.º Túlio Edson Souza da Silva (FIS) - Membro 

Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento (UFRPE/UAST) - 

Secretária 
 

PORTARIA Nº. 16/2018 de 08 de junho de 2018 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Economia 

Internacional / Estatística Econômica e Introdução à Econometria / Teoria 

Econômica - Edital 04/2018. 
 

Prof.ª Lívia Rodrigues de Lima Pires (UFRPE/UAST) – Presidente 

Prof.º Sergiany da Silva Lima (UFRPE/UAST) - Membro 
Prof.ª Priscila Michelle Rodrigues Freitas (UFRPE/UAST) - Membro 

Claudemir Santos da Costa (UFRPE/UAST) - Secretário 

 
PORTARIA Nº. 17/2018 de 08 de junho de 2018 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 
Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Física - 

Edital 04/2018. 

  
Prof.º Luiz Carlos da Silva Júnior (UFRPE/UAST) - Presidente 

Prof.º Hermes Mangueira Diniz Filho (UFRPE/UAST) - Membro 

Prof.º Mário Henrique Bento Gonçalves de Oliveira (UFRPE/UAST) - 
Membro 

Tácio Rafael Silva Barbosa (UFRPE/UAST) - Secretário 

 
PORTARIA Nº. 18/2018 de 08 de junho de 2018 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: 
Fundamentos Filosóficos, Históricos e Sociológicos da Educação / 

Introdução à Filosofia / Filosofia e Ética / Filosofia da Ciência e Ética / 

Organização do Trabalho Científico / Metodologia Científica - Edital 
04/2018 

 

Prof.º  Carlos Antônio Alves Pontes (UFRPE/DECISO) – Presidente 
Prof.ª Laetícia Medeiros Jalil (UFRPE/DECISO) - Membro 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof.º José Carlos Gomes Marçal Filho (UFRPE/DECISO) - Membro 
Renato Soares Laurentino de Albuquerque (UFRPE/UAST) - Secretário 

 

 
PORTARIA Nº. 19/2018 de 08 de junho de 2018 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: Gestão do 
conhecimento / Empreendedorismo/ Gestão da Inovação / Análise 

Organizacional e de Processos - Edital 04/2018. 

 
Prof.º Paulo Thiago Nunes Bezerra de Melo (UFRPE/ UAST) – Presidente 

Prof.ª Ana Paula da Silva Farias (UFRPE/UAST) - Membro 

Prof.º Tereza Evâny de Lima Renôr Ferreira (UFRPE/UAST) - Membro 
Fabrício Nunes Rodrigues (UFRPE/UAST) – Secretário 

 

PORTARIA Nº 020/2018, 11 de junho de 2018  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23082.004251/2018-33, RESOLVE autorizar o 

afastamento da professora JANE CRISTINA BELTRAMINI BERTO, para 
participar do 5º COLÓQUIO DE INTERNACIONAL DE ESTUDOS 

LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS, no período de 12 a 15 de junho de 2018, 

a ser realizado na Universidade Estadual de Maringá/PR. 
 

PORTARIA Nº. 21/2018 de 14 de junho de 2018 

 
 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora da 

Seleção Simplificada para Professor Substituto da área/matéria: 
MATEMÁTICA -  Edital 05/2018. 

 

Prof.º Filipe Mendonça de Lima (UFRPE/UAST) – Presidente 
Prof.º Jarbas Dantas da Silva (UFRPE/UAST) - Membro 

Prof.º Renato Augusto Nascimento dos Santos (UFRPE/UAST) - Membro 

Fabrício Nunes Rodrigues (UFRPE/UAST) - Secretário 
 

PORTARIA Nº 011/2018, de 11 de junho de 2018. 

  O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas 

atribuições conferidas pela Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
 

RESOLVE: 

 
REVOGAR a Portaria nº 001/2018. Ao mesmo tempo, DESIGNAR os 

servidores abaixo relacionados para exercerem a fiscalização e 

acompanhamento da execução do Contrato n° 35/2017, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Inteligência 

Segurança Privada LTDA (vigilância patrimonial armada e motorizada), 

conforme a função indicada. 
Gestor: 

- Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento – SIAPE: 1139576 – UAST 

(Titular); 
- Isabela Luana da Silva – SIAPE: 2359164 – UAST (Suplente). 

Fiscal Administrativa: 

- Maria Livânia Dantas de Vasconcelos – SIAPE: 1755431 – UAST 
(Titular); 

- Juliana Joice Nascimento Miranda – SIAPE: 2409270 – UAST (Suplente). 

Fiscal Técnico: 
-  Jeferson Jose de Carvalho - SIAPE: 2397843 – UAST (Titular); 

- Mário Jamesson Cordeiro Freitas – SIAPE: 2324700 – UAST (Suplente). 

Fiscais Setoriais: 
-  Ângela Maria da Silva - SIAPE: 0392970 – EET; 

- Armindo Monteiro da Silva - SIAPE: 0383020 – EEPAC;  

- Carlos José Romeiro de Azevedo – SIAPE: 2092739 – UAG (Titular); 
- Adilma Lopes Brandão – SIAPE: 1552606 – UAG (Suplente); 

- Orlando Salvador Xavier Junior – SIAPE: 1960675 – EAII; 
 

- Manoel Ivo de Araújo – SIAPE: 383462 – EAIP. 

 
JOÃO VILARIM FILHO 

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

DC 

 

 
PORTARIA Nº 014/2018-DC, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE autorizar o afastamento com Ônus parcial para Instituição, do 

Professor Valmir Macario Filho, matrícula SIAPE: 2032423, para participar 

do IEEE World Congress on Computacional Intelligence (WCCI – 2018), 
que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 08 a 13 de 

Julho de 2018.  

 
 

Obionor de Oliveira Nóbrega 

Diretor do Departamento de Computação 
 

 

UAG 

 
 

Portaria no 033/2018-DG, de 14 de junho de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Silvana Nazareth de Oliveira, no 

período de 18 a 21 de junho de 2018, para participar da 5ª Reunião da 

Comissão Assessora de Área de Engenharia de Alimentos do Enade 2017, a 
ser realizada no Inep em Brasília-DF, conforme o processo nº 

23082.002585/2018-72.  

 
  

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  

UAG/UFRPE 

 

PROAD 

 

 

PORTARIA Nº 29/2018, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 

Designa gestor para as Atas de Registro de Preços de equipamentos para 

laboratório e apicultura, oriundas do Pregão Eletrônico n° 69/2017. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018192/2017-08, resolve: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 segunda-feira, 18 de junho de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Designar o servidor Bruno Carvalho de Brito, assistente em 

administração, Siape 2426500, lotado na Diretoria de Compras e Licitações 

(DCL), para atuar como gestor das Atas de Registro de Preços de 

equipamentos para laboratório e apicultura, oriundas do Pregão Eletrônico 

nº 69/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
 

 

 
 

 

 
 

 


